
jako cesta
ke srozumitelnějšímu právnímu psaní
Workshop, 26.6.2025, Malostranské nám. v Praze + on-line

Projekt PONK (č. TQ01000526, 2023-2025)
je financován Technologickou agenturou ČR. 



2

Barbora HladkáSilvie Cinková Ivan Kraus

Ivana Kvapilíková

Michal Kuk

Jiří Mírovský Jana Šamánková

Barbora Kubíková

Arnold Stanovský

Tomáš Knap

Tomáš Polák

Lenka Fišerová

Tereza Novotná

Jan Černý



Srozumitelnost v praxi

3



Kontext pisatele vs. čtenáře

Člověk řešící právní problém v teple v knihovně

vs.

Člověk řešící právní problém doma po práci s hladovými dětmi

To, že text jako pisateli dává smysl, neznamená, že by nám 
dával smysl, kdybychom byli ve čtenářových botách.

4



Kognitivní zátěž a kapacita

Nikdo nechce číst právní texty. 

5



Vzdělávání vs. pomoc

Lidé řešící konkrétní životní problém odrazuje, pokud mají 
pocit, že je text vzdělává.

6



Čísla z Austrálie

7

Balmer, N.J., Pleasence, P., McDonald, H.M. & Sandefur, R.L. (2024). The Public Understanding of Law 
Survey (PULS) Volume 2: Understanding and Capability. Melbourne: Victoria Law Foundation.



8

Př
ík

la
d 

př
ed



9



10



11



12

Př
ík

la
d 

po



13



14

Př
ík

la
d 

př
ed



15

Př
ík

la
d 

po



Access to Justice

16



Nesrozumitelnost práva jako škála 

○ Můžeme být vázáni právem, kterému nerozumíme?
○ Srozumitelnost právního textu jako součást přístupu ke 

spravedlnosti a přístupu k právu
○ Různé úrovně srozumitelnosti pro různé právní situace (a 

dokumenty)
○ Použitý jazyk by měl následovat právní situaci.

17



Využití LLMs

18



Proč to nehodíte chatGPT?

Výhody

○ Jednoduchost, interaktivita
○ Možnost určit požadovanou “míru srozumitelnosti”

(úroveň složitosti textu)
○ Generování srozumitelnější verze přímo LLM
○ Možnost opakovaných výstupů na “doladění”

19



Proč to nehodíte chatGPT?

Nevýhody

○ Není garantovaná sémantická konzistence
• v právním kontextu může mít drobná změna významné dopady

○ Nestabilita výstupů
• stejný prompt, stejný jazykový model (LLM), stejný text, stejná “teplota” 

a “Top P” - výsledek se může lišit
○ Citlivost výstupu na prompt

• co přesně má být zadáním pro jazykový model?
○ Sdílení s jazykovým modelem potenciálně citlivých informací
○ Externí řešení, jehož dostupnost není jistá

20



Proč to nehodíte chatGPT?

Experiment:

- binární klasifikace: 
- jedna věta x jedno pravidlo

- 2x stejný prompt na Grok API
- shoda 74.6 % (z 284 pozitivních)
- jenom první 12 %, druhý 13 %
- úprava parametrů pomůže:

- teplota, “Top-p”, atd.

21



Aplikace a data projektu PONK

22



Aplikace a data projektu PONK

Aplikace

○ PONK
○ MasKIT

Data

○ KUK
○ KUKY

23



Vstupní text je zpracován pomocí externích služeb pro větný rozbor a 
rozpoznání jmenných entit.

Program poté identifikuje a zvýrazní části textu s nízkou srozumitelností, 
spočítá několik měr srozumitelnosti a ohodnotí překvapivost jednotlivých slov.

24



25

PONK – architektura systému



PONK – externí služba UDPipe
větný rozbor (https://lindat.mff.cuni.cz/services/udpipe/)

26

https://lindat.mff.cuni.cz/services/udpipe/


PONK – externí služba UDPipe

27

větný rozbor (https://lindat.mff.cuni.cz/services/udpipe/)

https://lindat.mff.cuni.cz/services/udpipe/


PONK – externí služba NameTag
jmenné entity (https://lindat.mff.cuni.cz/services/nametag/)

28

https://lindat.mff.cuni.cz/services/nametag/


29

PONK – architektura systému



PONK – Modul 1: míry a pravidla

Míry

○ Informace o textu jako celku (např. Automatizovaný index čitelnosti 
(ARI - Automated Readability Index))

Pravidla

○ 18 pravidel týkajích se gramatických jevů (např. opisného pasiva 
nebo shlukování negace), komplexnosti větných struktur 
(vzdálenosti větných členů a délky vět) a vytipovaných frází (knižní 
styl, utvrzující výrazy apod.)

(Šamánková & Kubíková (2022), Šváb (2023), Sgall & Panevová (2014))
30



PONK – Modul 1: míry a pravidla

Míry

○ Informace o textu jako celku (např. Automatizovaný index čitelnosti 
(ARI - Automated Readability Index))

Pravidla

○ 18 pravidel týkajích se gramatických jevů (např. opisného pasiva 
nebo shlukování negace), komplexnosti větných struktur 
(vzdálenosti větných členů a délky vět) a vytipovaných frází (knižní 
styl, utvrzující výrazy apod.)

(Šamánková & Kubíková (2022), Šváb (2023), Sgall & Panevová (2014))
31



PONK – Modul 1: míry a pravidla

32



PONK – Modul 1: míry a pravidla

33



PONK – Modul 2: lexikální překvapení

Předpoklady

○ Srozumitelné texty jsou přiměřeně předvídatelné
○ Texty s velkým množstvím překvapivých slov se těžko čtou
○ Dlouhé pasáže s nízkou informační hodnotou (bez překvapení) jsou 

pro čtenáře zatěžující

Měření lexikálního překvapení

○ Velký jazykový model spočítá pravděpodobnost každého slova textu 
(používáme model trénovaný na českých datech GPT2-XL-Czech)

○ Barevně rozlišujeme 16 stupňů překvapivosti
34



PONK – Modul 2: lexikální překvapení

Předpoklady

○ Srozumitelné texty jsou přiměřeně předvídatelné
○ Texty s velkým množstvím překvapivých slov se těžko čtou
○ Dlouhé pasáže s nízkou informační hodnotou (bez překvapení) jsou 

pro čtenáře zatěžující

Měření lexikálního překvapení

○ Velký jazykový model spočítá pravděpodobnost každého slova textu 
(používáme model trénovaný na českých datech GPT2-XL-Czech)

○ Barevně rozlišujeme 16 stupňů překvapivosti
35



PONK – Modul 2: lexikální překvapení

36



PONK

○ Program pro příkazovou řádku
○ https://github.com/ufal/ponk
○ Mozilla Public Licence 2

○ zdarma nekomerční i komerční užití, pravidla pro úpravu a distribuci

○ Webová aplikace + služba REST API
○ https://quest.ms.mff.cuni.cz/ponk/ (/api/)
○ Zachovává anonymitu textů
○ Podmínky užívání: https://lindat.mff.cuni.cz/cs/podminky-pouzivani

○ pro osobní nekomerční účely zdarma
○ komerční užití po uzavření smlouvy

37

https://github.com/ufal/ponk
https://quest.ms.mff.cuni.cz/ponk/
https://lindat.mff.cuni.cz/cs/podminky-pouzivani


PONK

○ Program pro příkazovou řádku
○ https://github.com/ufal/ponk
○ Mozilla Public Licence 2

○ zdarma nekomerční i komerční užití, pravidla pro úpravu a distribuci

○ Webová aplikace + služba REST API
○ https://quest.ms.mff.cuni.cz/ponk/ (/api/)
○ Zachovává anonymitu textů
○ Podmínky užívání: https://lindat.mff.cuni.cz/cs/podminky-pouzivani

○ pro osobní nekomerční účely zdarma
○ komerční užití po uzavření smlouvy

38

https://github.com/ufal/ponk
https://quest.ms.mff.cuni.cz/ponk/
https://lindat.mff.cuni.cz/cs/podminky-pouzivani


Aplikace a data projektu

Aplikace

○ PONK – podrobnější představení po přestávce
○ MasKIT

Data

○ KUK
○ KUKY

39



Aplikace a data projektu

Aplikace

○ PONK
○ MasKIT

Data

○ KUK
○ KUKY

40



Vstupní text je zpracován pomocí externích služeb pro větný rozbor 
a rozpoznání jmenných entit.

Program poté v textu identifikuje a nahradí osobní informace.

Pseudonymizace vs. anonymizace
41



42

MasKIT – architektura systému



43



MasKIT

○ Program pro příkazovou řádku
○ https://github.com/ufal/maskit
○ Mozilla Public Licence 2

○ zdarma nekomerční i komerční užití, pravidla pro úpravu a distribuci

○ Webová aplikace + služba REST API
○ https://quest.ms.mff.cuni.cz/maskit/ (/api/)
○ Zachovává anonymitu textů
○ Podmínky užívání: https://lindat.mff.cuni.cz/cs/podminky-pouzivani

○ pro osobní nekomerční účely zdarma
○ komerční užití po uzavření smlouvy

44

https://github.com/ufal/maskit
https://quest.ms.mff.cuni.cz/maskit/
https://lindat.mff.cuni.cz/cs/podminky-pouzivani


Aplikace a data projektu

Aplikace

○ PONK
○ MasKIT

Data

○ KUK
○ KUKY

45



KUK 1.0

Korpus českých právních a administrativních textů
○ Data k trénování systémů pro automatické určování srozumitelnosti
○ 6 tis. dokumentů, 19 mil. slov
○ Zdroje: Frank Bold Society, Kancelář veřejného ochránce práv
○ Vydán 2024, LINDAT/CLARIAH-cz: http://hdl.handle.net/11234/1-5821

○ Meta data
○ Typ autora (běžný občan, právní autorita)
○ Typ adresáta (běžný občan, osoba s právním vzděláním)
○ Příznak anonymizovanosti, příznak srozumitelnosti, …

46

http://hdl.handle.net/11234/1-5821


KUK 1.0

Korpus českých právních a administrativních textů
○ Data k trénování systémů pro automatické určování srozumitelnosti
○ 6 tis. dokumentů, 19 mil. slov
○ Zdroje: Frank Bold Society, Kancelář veřejného ochránce práv
○ Vydán 2024, LINDAT/CLARIAH-cz: http://hdl.handle.net/11234/1-5821

○ Meta data
○ Typ autora (běžný občan, právní autorita)
○ Typ adresáta (běžný občan, osoba s právním vzděláním)
○ Příznak anonymizovanosti, příznak srozumitelnosti, …

47

http://hdl.handle.net/11234/1-5821


Aplikace a data projektu

Aplikace

○ PONK
○ MasKIT

Data

○ KUK
○ KUKY

48



KUKY 1.0

Korpus českých právních a administrativních textů
○ Data pro komplexní výzkum srozumitelnosti
○ Zdroje: Frank Bold Society, Kancelář veřejného ochránce práv, 

Nejvyšší správní soud
○ 224 dokumentů, 374 tis. slov
○ Vydán 2024, LINDAT/CLARIAH-cz: http://hdl.handle.net/11234/1-5812

○ Meta data
○ Ruční anotace – nesrozumitelné či nadbytečné pasáže

○ řečové akty: situace, kontext, postup, doporučení, výzva, …

49

http://hdl.handle.net/11234/1-5812


KUKY 1.0

Korpus českých právních a administrativních textů
○ Data pro komplexní výzkum srozumitelnosti
○ Zdroje: Frank Bold Society, Kancelář veřejného ochránce práv, 

Nejvyšší správní soud
○ 224 dokumentů, 374 tis. slov
○ Vydán 2024, LINDAT/CLARIAH-cz: http://hdl.handle.net/11234/1-5812

○ Meta data
○ Ruční anotace – nesrozumitelné či nadbytečné pasáže

○ řečové akty: situace, kontext, postup, doporučení, výzva, …

50

http://hdl.handle.net/11234/1-5812


51



Praktické ukázky

52

Odkaz na online rozhraní:
https://quest.ms.mff.cuni.cz/ponk/run.php

https://quest.ms.mff.cuni.cz/ponk/run.php


53

PONK – Modul 1: míry a pravidla



54



Vliv měr na srozumitelnost určujeme podle dat z KUK

55

Míry Reagují na

Automatizovaný index čitelnosti složitost slov a větných celků

Aktivita + Vzdálenost sloves množství sloves

Slovní bohatství synonyma a odbočky



56



57



58



Barvy pravidel

59

Žlutá plynulost/přehlcenost

Růžová vytipované fráze

Modrá délky a vzdálenosti



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76

PONK – Modul 2: lexikální překvapení



Lexikální překvapení

77

→ zlepšení čitelnosti pomocí přidání jednoduchých slov nesoucích informaci



Lexikální překvapení – vysoká míra

78

○ překvapivá slova jsou ta,
která čtenáře zaujmou

○ příklady
○ změny kontextu, nové myšlenky



Lexikální překvapení – vysoká míra

79

○ překvapivá slova jsou ta,
která čtenáře zaujmou

○ příklady
○ změny kontextu, nové myšlenky
○ důrazná tvrzení



Lexikální překvapení – vysoká míra

80

○ vysokou úroveň 
lexikálního překvapení mají 
i překlepy a slova nevhodně 
zvolená



Lexikální překvapení – nízká míra

81

○ dlouhé pasáže
bez překvapení mohou být 
pro čtenáře zahlcující

○ příklady
○ citace zákonů
○ úřední obraty
○ terminologická spojení



Shrnutí

82



Aplikace PONK je asistentem přístupné úřední komunikace
○ Pro autory českých úředních textů

○ Hodnocení srozumitelnosti textů

○ Spojení doménové expertízy a expertízy v jazykových technologiích

○ Aktuálně prototyp, integrujeme hodnocení právní argumentace

○ Jsme otevřeni spolupráci

http://ufal.mff.cuni.cz/grants/ponk

83



Děkujeme za pozornost



Kontakt
Barbora Hladká
hladka@ufal.mff.cuni.cz



86



87



88



89



90



91



92


